

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

令和5年度の法非適用企業の総収益は79億85百万円（前年度111億82百万円）、総費用は40億19百万円（前年度79億89百万円）で、収支差引39億66百万円（前年度31億93百万円）の黒字となっており、収益的収支比率（総収益／（総費用＋地方債償還金））は118.9%と前年度（93.7%）に比べ25.2ポイント増加している。

(2) 資本的収支

令和5年度の資本的支出は57億78百万円（前年度111億96百万円）で、うち建設改良費が29億22百万円（前年度69億35百万円）、地方債償還金が26億94百万円（前年度39億46百万円）となっており、これに対する資本的収入は42億8百万円（前年度83億96百万円）で、うち地方債が7億68百万円（前年度43億22百万円）、他会計繰入金が29億5百万円（前年度32億27百万円）となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、全ての事業で黒字となっており、実質黒字額は14億1百万円（前年度13億73百万円）となっている。

法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目		事業							法非適合計
		下水道	市場	観光	宅地造成	駐車場	介護サービス		
収益的収支	総収益 (A)	2,724	706	88	3,189	182	1,096	7,985	
	営業収益 (B)	944	681	88	2,836	178	744	5,471	
	うち料金収入	912	508	0	2,621	106	742	4,889	
	収益的収支に関する他会計繰入金合計	1,718	5	0	348	0	344	2,415	
	総費用 (C)	1,734	466	70	552	103	1,094	4,019	
	営業費用	1,420	447	70	530	93	1,071	3,631	
	うち職員給与費	159	99	0	187	0	29	474	
収支差引	990	240	18	2,637	79	2	3,966		
資本的収支	資本的収入	1,201	288	0	2,566	107	46	4,208	
	地方債	227	197	0	247	97	0	768	
	資本的収支に関する他会計繰入金合計	713	91	0	2,045	10	46	2,905	
	資本的支出	1,954	612	0	2,987	176	49	5,778	
	建設改良費	289	499	0	2,027	97	10	2,922	
	地方債償還金(D)	1,646	113	0	871	28	36	2,694	
	収支差引	△ 753	△ 324	0	△ 421	△ 69	△ 3	△ 1,570	
実質収支 (E)	黒字	401	599	9	392	0	0	1,401	
	赤字 (△)	0	0	0	0	0	0	0	
収益的収支比率 (%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	80.6	121.9	125.7	224.1	138.9	97.0	118.9	
赤字比率 (%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
総事業数		17	5	1	8	4	3	38	
(うち建設中の事業)		0	0	0	0	0	0	0	
収益的収支で赤字を生じた事業数		0	1	0	0	1	0	2	
実質収支で赤字を生じた事業数		0	0	0	0	0	0	0	